

QUESTIONAMENTO Nº 01

LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 13/2021 – RPE

Objeto: Contratação de Companhia Seguradora para formalização de **SEGURO HABITACIONAL**, através de Apólice de Mercado SH/AM específica dos Ramos 61 e 65, de acordo com o disposto no Anexo da Circular CNSP Nº 205 de 18 de novembro de 2009, para os adquirentes de imóveis comercializados pela Companhia de Habitação do Paraná - COHAPAR, fora do Sistema Financeiro da Habitação – SFH, produzidos ou em produção.

Informamos o cadastro de questionamento por empresa interessada em participar do certame. As perguntas e as respostas seguem abaixo:

Através deste, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

1 - Atualmente a taxa praticada é única para todo o grupo? Qual é a taxa atual para MIP e DFI?

RESPOSTA: A informação solicitada consta na Cláusula Segunda do último contrato de prestações de serviços 6917/2019, disponível no Portal da Transferência, no link:

www.sistemas.cohapar.pr.gov.br/transparencia/contratodetalhe.php?numero=06917/CONT/2019

2 - Qual é a expectativa de vendas novas para os próximos 12 meses?

RESPOSTA: *Existem diversos programas em desenvolvimento, porém, sem condições de estabelecer previsão de contratação para os próximos 12 meses.*

3 - Terá proposta de adesão com Declaração pessoal de saúde para todos os novos segurados?

RESPOSTA: *A informação solicitada consta no item 13.a do Anexo I - Termo de Referência do Edital.*

4 - Para base atual possui a Declaração pessoal de saúde dos segurados para disponibilizar no momento da análise do sinistro?

RESPOSTA: *A informação solicitada consta no item 13.a do Anexo I - Termo de Referência do Edital.*

5 - Solicito classificar a informação de sinistro ano a ano de 2018 a 2021;

RESPOSTA: *A informação solicitada consta no Anexo A do Edital, a relação da indenização de MIP e de DFI.*

6 - Solicito a informação de quantidade, cobertura e valor de todos os sinistros pendentes;

RESPOSTA: *Solicitamos esclarecimentos sobre a relevância de tal informação.*

7 - Para a base ativa de vidas solicito informar o maior capital de MIP e DFI;

RESPOSTA: *A informação solicitada consta do arquivo disponível no link contido na capa do edital (https://bit.ly/3F63rhnLP13_2021)*

8 - Para a base de segurados com mais de 65 anos, peço informar: idade vida a vida, prazo de financiamento e capital de MIP e DFI.

RESPOSTA: *A informação solicitada consta do arquivo disponível no link contido na capa do edital (https://bit.ly/3F63rhnLP13_2021)*

9 - Sinalizar caso haja segurados cuja idade atual + prazo de financiamento excedem a idade de 80 anos e 6 meses;

RESPOSTA: *A informação solicitada consta do arquivo disponível no link contido na capa do edital (https://bit.ly/3F63rhnLP13_2021)*

10 - A taxa de DFI é aplicada sobre o saldo devedor ou avaliação do imóvel?

RESPOSTA: *A informação solicitada consta nos itens 1.2, 5.1, 5.3 do edital.*

Curitiba, 08 de outubro de 2021.

Assinado eletronicamente

Elizabete Maria Bassetto

Gerente do Departamento de Licitação



ePROTOCOLO



Documento: **QUESTIONAMENTO01LP13.2021.pdf**.

Assinatura Simples realizada por: **Elizabete Maria Bassetto** em 08/10/2021 16:34.

Inserido ao protocolo **17.606.970-8** por: **Harisson Guilherme Francoia** em: 08/10/2021 16:33.



Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
<https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura> com o código:
52c9c76448c1812da7c42b5d6e001983.